مگر ایک زمانہ گزرنے کے بعد مسلم حکام کے داخلی انتشارات اور نفس بینی کے خلفشارات میں اس کی شعائیں ماند پڑنا شروع ہو گئیں۔ یورپ کی ظلمتوں میں راہ میں بننے والی عقل پر پردہ پڑتا چلا گیا اور شرق و غرب کو درس انسانیت دینے والی نگاہیں بینائی کھوتی نظر آنے لگیں اور بالآخر ۲۳ شوال ۶۳۳ھ/۲۹ جون ۱۲۳۶ء کو علم و ثقافت کا یہ مرکز قشتالوی بادشاہ فرڈی منڈسوم کے قبضے میں چلا گیا۔ سقوطِ قرطبہ کے اس جانکاہ حادثہ سے کچھ عرصہ قبل ہی امام قرطبیؒ کی ولادت ہوئی۔ ایک اندازے کے مطابق یہ موحد خلیفہ یعقوب بن یوسف ابن عبد المومن (۵۸۰-۵۹۵ھ) کا دور حکومت ہوگا،^(۱) البتہ سقوط کے وقت قرطبہ محمد بن یوسف بن ہود کے ماتحت تھا۔^(۲)

انہوں نے فقہ مالکی کی متفقہ آراء کے خلاف دوسرے فقہاء کی رائے کے مطابق بھی کچھ باتیں ذکر کی ہیں جس سے گمان ہوتا ہے کہ عمومی طور پر فقہ مالکی کی پیروی کے ساتھ ساتھ امام قرطبی کے فقیہانہ توسع کی بنیاد شاید علامہ لُحی کی کتب کے مطالعہ سے بنی ہوگی۔

امام قرطبی کے والد کی شہادت (۶۲۷ھ) کے وقت قرطبہ میں محمد بن یوسف بن ہود (۶۳۵ھ) کی حکومت تھی جو ۶۲۵ھ / ۱۲۲۸ء میں موحدین سے علیحدگی اختیار کر کے اپنی مستقل حکومت کا اعلان کر چکا تھا۔ اس سے یہ اندازہ تو لگایا جا سکتا ہے کہ علامہ قرطبی موحدین کے دور میں پیدا ہوئے ہوں گے مگر صحیح تاریخ کا تعین پھر بھی نہیں ہو سکتا۔ ڈاکٹر قصی زلط کا اندازہ یہ ہے کہ اگر ان کی پیدائش چھٹی صدی ہجری کے آخر میں سمجھی جائے تو غالباً موحد خلیفہ یعقوب بن یوسف ابن عبد المومن (۵۸۰-۵۹۵ھ) کے دور حکومت کی ہوگی۔ (۱۶)

امام قرطبی نے ارشادِ باری تعالیٰ: ﴿مَنْ ذَا الَّذِي يُقْرِضُ اللَّهَ قَرْضًا حَسَنًا﴾ [البقرة ۲: ۲۴۵] کی تفسیر میں اپنے ایک شیخ ابو عامر یحییٰ بن عامر بن احمد بن منیع الاشعری کا ذکر کرتے ہوئے کہا ہے کہ میں نے ان سے قرطبہ میں ربیع الاول ۶۲۸ھ میں بطریق قراءت ایک روایت پڑھی جس سے معلوم ہوتا ہے کہ اس ۶۲۸ھ میں ان کی تعلیم قرطبہ ہی میں جاری تھی۔ ابن ہود ہی قرطبہ کا حاکم تھا کہ قشتالوی عیسائیوں نے ۲۳ شوال ۶۳۳ھ / ۲۹ جولائی ۱۲۳۶ء میں اس پر قبضہ کر لیا۔ (۱۷) اس کے علمی مراکز ختم کر دیئے۔ مسلمانوں کو مار دیا یا نکال دیا اور مساجد کو گر جا گھر بنا دیا جس کے بعد قرطبہ میں ان کی تعلیم جاری رہنے کی کوئی صورت نظر نہیں آتی۔

(۳۰) آں جناب کے دیگر اساتذہ میں صاحب ”التروغیب والتروہیب“ علامہ منذری مصری، (۳۱) الشیخ الفقیہ امام ابو القاسم عبداللہ بن الشیخ الفقیہ علی بن خلف بن معزوز الکوی التلمسانی (۳۲) اور شیخ ابوالحسن علی بن محمد بن علی بن حفص الخصبی کے اسماء گرامی بھی ملتے ہیں۔ (۳۳)

قرطبہ سے ہجرت اور مصر میں ورود و قیام کے درمیانی عرصہ کے بارے میں ایک خیال یہ ہو سکتا ہے کہ امام قرطبی اس عرصہ میں شاید بلنسیہ چلے گئے ہوں جس پر ۶۳۶ھ / ۱۲۳۸ء میں دشمن کا قبضہ ہو گیا یا اشبیلیہ میں رہے ہوں جو ۶۴۴ھ / ۱۲۴۸ء میں مسلمانوں کے ہاتھوں سے نکل گیا یا انہوں نے دشمن کے قبضہ سے بچی ہوئی کسی اور اندلسی ریاست میں وقت گزارا ہو۔ اشبیلیہ میں کچھ عرصہ تک ان کا قیام زیادہ قرین قیاس معلوم ہوتا ہے کیوں کہ انہوں نے ایک مقام پر محیی الدین ابن عربی (۳۴) کو اپنا شیخ قرار دیا ہے (۳۵) اور وہ اپنی تفسیر میں ان سے اقتباسات بھی بکثرت نقل کرتے ہیں۔

ان مباحث میں فقہی اور غیر فقہی مسائل میں ان کا ایک ہی اسلوب ہے۔ علوم و فنون کے ساتھ تربیت و اصلاح اور تزکیہ و تصوف میں بھی امامؒ کا پس منظر نہایت نمایاں ہے کہ ایک طرف انہیں: ابو عامر یحییٰ بن عبدالرحمن الاشعری القرطبی المعروف ابن ابی (۶۳۹ھ/۱۲۴۱ء) (۳۶) سے براہ راست استفادہ کا موقع ملا اور دوسری طرف محیی الدین ابن عربیؒ کی شاگردی اور ان کی کتب کے بھر پور مطالعہ کا شرف حاصل ہوا۔

تالیفات

امام قرطبیؒ کی تالیفات ان کے علم و فضل کی صحیح ترجمان ہیں۔ ان میں سے ہر ایک اپنے موضوع پر قابل قدر شاہکار ہے۔

اس کے علاوہ ”الإمام القرطبی شیخ أئمة التفسیر“ تالیف مشہور حسن محمود سلمان، ”الشواہد الشعریة فی تفسیر القرطبی“ تالیف جمال احمد محمد منصور، ”القرطبی المفسر وکتابہ الجامع لأحكام القرآن“ تالیف الصادق عبدالرحمن الغریانی، ”مختار تفسیر القرطبی: الجامع لأحكام القرآن“ تالیف توفیق الحکیم، ”مختارات من تفسیر القرطبی والطبری والرازی“ تالیف محمد ادیب صالح، ”مختصر تفسیر قرطبی“ تالیف محمد بن احمد شمس الدین منظر عام پر آچکی ہیں۔ (۵۱) ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء میں ”دارالکتب العلمیة بیروت“ نے اس کے پرانے نسخہ کے ساتھ فہارس کی ایک جلد کا اضافہ کیا جس میں تفسیر قرطبی میں سے اطراف الحدیث، اعلام رجال، کنیتوں، اعلام نساء، قبائل و شعوب، فرق و مذاہب، مقامات اور شعری شواہد پر مشتمل آٹھ قسم کی فہارس تیار کی گئیں۔ ”کشاف تحلیلی للمسائل الفقہیة فی تفسیر القرطبی“ کے عنوان سے اس کے فقہی اور اصولی مباحث کی تفصیلی فہرست، مکتبۃ الصدیق، طائف (سعودی عرب) سے شائع ہو چکی ہے، قاہرہ یونیورسٹی کے پروفیسر ڈاکٹر محمد ابراہیم ہنناوی اور ڈاکٹر محمود عثمان کی تحقیق و تخریج سے

دارالحدیث قاہرہ نے ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء میں ایک نہایت عمدہ نسخہ شائع کیا ہے جس کی تخریجات کافی حد تک قابل اعتماد معلوم ہوتی ہیں، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء میں دارالکتب العربی بیروت نے شیخ عبدالرزاق المہدی کی تحقیق سے ایک نسخہ شائع کیا ہے جس کے شروع میں تفسیر کی اقسام اور مفسرین کے تعارف پر مشتمل ایک مقدمہ بھی شامل ہے۔ انہوں نے حدیث کے حواشی میں اگرچہ صرف کتاب کے نام اور حدیث نمبر پر اکتفا کیا ہے مگر اس نسخہ کی قابل قدر بات یہ ہے کہ حدیث کے حوالہ جات اول سے آخر تک مسلسل نمبر کے ساتھ دیگر حواشی سے الگ ذکر کیے گئے ہیں۔

- ۸- القرطبي و منهجه في التفسیر ص ۲۱-۲۲
- ۹- اعلام زرکلی: ۵: ۳۲۲، معجم المؤلفين ۳: ۵۲، هدية العارفين ۲: ۱۲۹
- ۱۰- تفسیر قرطبی، آل عمران: ۱۶۹-۱۷۰
- ۱۱- ڈاکٹر قصی زلط نے ان کا تعارف ابوسلیمان رنج بن عبدالرحمن بن احمد بن عبدالرحمن ابن رنج الاشعري القرطبي لکھا ہے۔ قرطبہ کے قاضی رہے۔ ۲۳ شوال ۶۳۳ھ (۲۹ جون ۱۲۳۶ء) بروز اتوار جب قشبالوی عیسائیوں نے ان کے وطن پر قبضہ کر لیا تو یہ اشبیلیہ منتقل ہو گئے اور اس کے بعد جلد ہی وہاں وفات پائی۔ القرطبي و منهجه ص ۱۳۔ عمر رضا کمال نے ابوعامر یحییٰ بن عبدالرحمن بن احمد بن عبدالرحمن بن رنج الاشعري القرطبي المعروف ابن ابی (۵۶۳-۱۶۳۹/۱۱۶۸-۱۲۳۱ء) لکھا ہے اور یہی تفسیر قرطبی والی عبارت کے قریب تر ہے۔ فقیہ، اصولی اور علم کلام کے ماہر اور دیگر علوم عقلیہ و نقلیہ میں دسترس رکھتے تھے۔ قرطبہ اور غرناطہ میں قاضی رہے اور مالقہ میں وفات پائی۔ معجم المؤلفين ۴: ۱۰۱
- ۱۲- ابوالحسن بن قطرال علی بن عبداللہ بن محمد الانصاری القرطبي (م رنج الاول ۶۵۱ھ) بڑے فقیہ اور عربی دان تھے۔

مذہب مالکی کے فقیہ تھے۔ ان کی کتاب ”التبصرة“ فقہ مالکی کی مشہور کتاب ”المدونة“ پر ان کی تعلیقات کا مجموعہ ہے۔ اس میں انہوں نے ایسی آراء ذکر کی ہیں جو ان کے مذہب کی مشہور آراء سے مطابقت نہیں رکھتیں۔ اعلام زرکلی ۳: ۳۲۸

۱۴۔ ابو جعفر احمد بن محمد القتیسی المعروف ابن ابی جحہ (م ۶۴۳ھ / ۱۲۴۵ء) قرطبہ میں قرآن مجید اور لغت عرب کی تعلیم دیتے رہے۔ بعد میں اشبیلیہ منتقل ہو گئے اور عیسائیوں کے ہاتھوں قید ہوئے۔ دوران قید تشدد کی وجہ سے میورقہ کے مقام پر ان کی وفات ہوئی۔ اعلام زرکلی ۱: ۲۱۹

۱۵۔ مقدمہ ابن خلدون ص ۵۳۸

۱۶۔ قرطبة في العصر الإسلامي ص ۱۴۹، القرطبی و منهجه ص ۸، ۱۰

۱۷۔ مقالة سقوط قرطبة: تأمر العدو والصدیق / احمد تمام، Islam On line

۱۸۔ کتب مراجع میں ان کی کنیت ابو علی اور نام حسن بن محمد بن محمد بن محمد بن محمد بن عمر البکری التیمی النیشابوری (۵۷۲-۶۵۶ھ / ۱۱۷۸-۱۲۵۸ء) اور لقب صدرالدین ہے۔ وہ بیک وقت محدث، مؤرخ، صوفی اور حساب دان تھے۔ حصول علم کے لیے انہوں نے بہت سے مشہور مقامات کا سفر کیا۔ انہوں نے تاریخ ابن عساکر کا ایک مکملہ بھی لکھا مگر ان کا مسودہ کہیں ضائع ہو گیا۔ ان کی وفات مصر میں ۱۱ ذی الحجہ کو ہوئی۔ معجم المؤلفین ۱: ۵۹۰، تفسیر قرطبی: الصافات: ۱۸۰ میں بھی ان کا نام ابو علی الحسن..... ابن عمروک ہے۔

۱۹۔ التذكرة: باب ما يرجی من رحمة الله تعالى ومغفرته وعفوہ يوم القيامة .

۲۰۔ تفسیر قرطبی: آل عمران ۳: ۱۳۵ ﴿وَالَّذِينَ إِذَا فَعَلُوا فَاحِشَةً﴾، الکہف: ۵۰: ۸۲

۲۱۔ ابو محمد عبدالمعطی بن محمود بن عبدالمعطی ابن عبدالخالق ابن ابی الثناء اللخمی الاسکندری (۵۶۳-۶۳۸ھ / ۱۱۶۸-۱۲۴۱ء) اسکندریہ میں پیدا ہوئے اور وہیں رہے۔ وہاں ان کا مشہور حلقہ ہوتا تھا۔ ان کی وفات مکہ مکرمہ میں ہوئی اور جنت المعطی میں دفن ہوئے۔ نابینا تھے مگر فقہاء مالکیہ میں ایک مقام رکھتے تھے اور تصوف سے ان کا گہرا شغف تھا۔ اعلام زرکلی ۳: ۱۵۵

۲۲۔ رشید الدین ابو محمد عبدالوہاب بن خافر بن علی بن فتوح الاسکندرانی (۵۵۴ھ-۶۴۸ھ) المعروف ابن رواج، بڑے فقیہ اور عابد زاہد تھے۔ انہوں نے طویل عمر پائی اور اسکندریہ مصر میں کافی عرصہ تدریسی خدمات سرانجام دیتے رہے۔ شذرات الذهب.

۲۳۔ التذكرة: باب ما يسأل عنه العبد وكيفيته.....، باب في قوله تعالى: وَوَضِعَ الْكِتَابُ فَتَرَى الْمُجْرِمِينَ مُشْفِقِينَ .

۲۴۔ ابو عبداللہ محمد بن ابراہیم بن عبدالرحمن الخزرجی التلمسانی المالکی (۵۸۳-۶۵۶ھ / ۱۱۸۸-۱۲۵۸ء) بڑے محدث اور فاضل تھے۔ ساحل اسکندریہ کے علاقے میں مقیم رہے اور وہیں تدریس کی خدمات سرانجام دیں۔ معجم

المؤلفین ۸: ۲۰۶

- ۲۵۔ التذكرة: باب ماينجي المؤمن من أهوال القبر وفتنته وعذابه.
- ۲۶۔ ابوالعباس احمد بن عمر بن ابراهيم الانصاري القرطبي (۵۷۶-۶۵۸ھ / ۱۱۸۲-۱۲۵۸ء) المعروف ابن مزين، عظيم المرتبة محدثين اور جليل القدر فقهاء مالكيه میں سے تھے۔

ان کے شاگردوں کی تعداد بے شمار ہے اور انہیں ”مسند الدیار المصرية“ کے لقب سے یاد کیا جاتا تھا۔ شذرات الذهب، التذكرة: باب ماجاء في تلقين الإنسان بعد موته شهادة الإخلاص في لحدہ.
- ۳۰۔ القرطبي ومنهجه في التفسير ص ۲۱-۲۳
- ۳۱۔ تفسیر قرطبی ج ۸، الأنفال ۸: ۴۱، زکی الدین ابو محمد عبدالعظیم بن عبدالقوی بن عبداللہ المنذری (۵۸۱-۶۵۶ھ / ۱۱۸۵-۱۲۵۸ء) لغت کے علامہ اور حافظ حدیث اور بڑے مؤرخ تھے۔ ”التروغیب والتروہیب“ اور ”التکملة لوفیات النقلة“ ان کی مشہور کتب میں سے ہیں۔ آبائی وطن شام تھا مگر یہ مصر میں پیدا ہوئے اور وہیں زندگی گزاری۔ کافی عرصہ تک دارالحدیث الکاملیہ کے شیخ المشائخ رہے۔ پھر بیس سال مسلسل یہ مصروفیت چھوڑ کر تصنیف و تالیف میں گزارے۔